UBND HUYỆN DIỄN CHÂU

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	             Số:  310 /PGD&ĐT - TH

V/v Tập huấn công tác ra đề KTĐK

 cuối năm, năm học 2015- 2016
	          Diễn Châu,  ngày  06 tháng 4 năm 2016

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học trong toàn huyện

Căn cứ Thông tư 30/2014/TT- BGDĐT, ngày 28/8/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đánh giá học sinh Tiểu học;

Thực hiện Công văn số 2573/SGD&ĐT - GDTH, ngày 16/12/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn Kiểm tra định kỳ năm học 2015-2016;
Tiếp theo công văn số 1163/PGD&ĐT – TH, ngày 22/12/2015 của Phòng GD&ĐT Diễn Châu về việc hướng dẫn công tác kiểm tra định kỳ, năm học 2015- 2016; Phòng GD&ĐT Diễn Châu xây dựng kế hoạch tập huấn công tác ra đề kiểm tra định kỳ cho các trường như  sau:
I, Mục đích, yêu cầu:
1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức cho CBQL và giáo viên các trường Tiểu học về công tác KTĐK, cụ thể là:

1.1) Kiểm tra định kỳ (KTĐK) là một trong những hình thức nhằm đánh giá kết quả học tập của học sinh sau một giai đoạn (học kỳ hoặc năm học) đối với các môn kết hợp đánh giá bằng nhận xét với điểm số. Kết quả KTĐK là căn cứ để đối chiếu với kết quả đánh giá thường xuyên; qua đó, giáo viên (GV) giảng dạy có thêm căn cứ để ghi tổng hợp nhận xét cuối học kỳ, cuối năm học về mặt mạnh, mặt yếu đối với từng học sinh theo môn học; để xét lên lớp, khen thưởng học sinh.

1.2) Kiểm tra định kỳ phải được tổ chức một cách bình thường, nhẹ nhàng, không gây áp lực về kiểm tra, điểm số đối với học sinh và cha mẹ các em.

1.3) Lồng ghép kiểm tra định kỳ cuối năm học với hoạt động nghiệm thu, bàn giao chất lượng học sinh theo đúng quy định của Thông tư 30.

2. Yêu cầu:

Các trường phải thực hiện đúng định hướng:

2.1) Tổ chuyên môn theo khối thảo luận, thống nhất nội dung đề KTĐK theo hướng dẫn tại Thông tư 30/2014 về đề KTĐK và tổ chức ra đề chung cho cả khối. Tổ trưởng, khối trưởng chịu trách nhiệm về nội dung đề kiểm tra của tổ, khối mình phụ trách. Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm thẩm định đề KTĐK cho từng khối lớp.

2.2) Nội dung và cấu trúc đề: Theo tinh thần công văn số 1163/PGD&ĐT – TH, ngày 22/12/2015 của Phòng
II. Nội dung tập huấn:
Tập huấn công tác ra đề KTĐK môn Toán, Tiếng Việt, Khoa học, Lịch sử, Địa lý cho CBQL và Giáo viên các trường Tiểu học theo định hướng Thông tư 30/2014/TT- BGDĐT, ngày 28/8/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đánh giá học sinh Tiểu học

III. Thành phần tham dự tập huấn:

3.1. Ở Phòng GD&ĐT:

Lãnh đạo và chuyên viên Phòng
3.2. Các trường tiểu học:

- Hiệu trưởng, các phó hiệu trưởng

- Tổ trưởng chuyên môn(Buổi sáng 27/4/2016, tất cả các đồng chí CBQL và tổ trưởng tổ 1, 2, 3; Buổi chiều ngày 27/4/2016, tất cả các đồng chí CBQL và tổ trưởng tổ 4, 5)
IV. Thời gian và địa điểm:

4.1. Thời gian: 01 ngày, bắt đầu từ 7 giờ  ngày  27/4/2016
4.2. Địa điểm tổ chức:  Phòng GD&ĐT Diễn Châu
V. Tổ chức thực hiện:

5.1. Phòng GD&ĐT: Xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình tập huấn,  chủ trì, theo dõi, tổng hợp giải đáp các thắc mắc của đại biểu, lập dự toán kinh phí, liên hệ hội trường tổ chức tập huấn.
5.2. Các trường tiểu học:
- Cử người dự tập huấn đúng thành phần (các trường gửi danh sách theo mẫu đính kèm về Phòng trong ngày 14/4/2016 qua hộp thư th.dienchau@nghean.edu.vn theo mẫu: tt/ họ và tên/ chức vụ/ đơn vị/ ghi chú)
- Phòng chỉ định những trường sau gửi đề tham khảo KTĐK cuối năm về Phòng (trong ngày 11/4/2016, qua hộp thư th.dienchau@nghean.edu.vn): TH Diễn Kỷ(TV5), TH Diễn Kim(TV4), TH Diễn Hoa(TV3), TH Diễn Lợi(TV2), TH Diễn Yên 1(TV1); TH Diễn Hùng (Toán 5), TH Diễn Ngọc(Toán 4), TH Diễn Lộc (Toán 3), TH Diễn Mỹ (Toán 2), TH Diễn Phong(Toán 1); TH Thị Trấn (Khoa học 5), TH Diễn Hoàng (Khoa học 4), TH Diễn Hồng (Lịch sử và Địa lý 5), TH Diễn Thọ (Lịch sử và Địa lý 4).
Lưu ý: Đề KTĐK theo ma trận như công văn số 1163/PGD&ĐT - TH của Phòng GD&ĐT Diễn Châu, ngày 22/12/2015
VI. Kinh phí:
- Phòng GD&ĐT: Kinh phí tổ chức và chế độ tập huấn
- Các trường cử người tham gia tập huấn: Thanh toán công tác phí theo chế độ hiện hành cho người tham gia tập huấn.

Trong quá trình thự hiện kế hoạch, nếu có vướng mắc, khó khăn cần tháo gỡ, các trường phản ánh về Phòng GD&ĐT (qua Bộ phận Tiểu học) để được hướng dẫn và xử lý kịp thời./.
	      Nơi nhận:

	                   KT.TRƯỞNG PHÒNG

	 - Như k/g (để thực hiện);

 - Lãnh đạo phòng (để b/c);

 - Chuyên môn TH (để thực hiện);
       - Lưu CM, Website PGD.

	                    PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                                       (đã ký)
                 Mai Ngọc Long